- 91 Ivi, c. 120: «Collectis fabis omnibusque in auro repertis nemine discrepante, approbationis actum decretumque publicavi ipsiusque rogitum confeci, deinde a bidellis comitatus qui praedictae fabarum distributioni testes fuerunt, approbationis actum candidato Luosi in proximo cubiculo exitum expectanti enuntiavi formula prout supra».
- 92 Ivi, cc. 120-121: «Ad suum restitutus locum candidatus patribus gratias egit dominus rector deinde approbationis actum illi confirmans, quo ad altiora promovendus censetur dominum professorem ad(vocat)um Bertolani promotorem, dominum advocatum Monesi argumentantem et punctum iurisprudentialiae illi assignavit pro novo tentando expe//rimento in die laurae punctum quod dominus facultatis praeses elegit depromptum ex Cod., De rebus alienis, leg. 8, sequens est: *Quis aliena pecunia comparat*. Formula, qua usus est dominus rector in assignandis puncto, promotore et argumentanti sequens est: *Splendium adeo de re*, vid. exempl. cit. filza cit.».
- 93 Ivi, cc. 121-122: «Supplicem denuo libellum una cum obtenta attestazione illustrissimis III viri obtulit candidatus Luosi postulans ut ad nova tentanda experimenta pro laurea consequenda admitti possit, cui libello rescriptum fecerunt illustrissimi III viri *Si concede*, prout in actis fil. 13. Hanc autem precem III virum rescripto munitam inclusit novo supplici libello illustrissimo et reverendo marchioni Ferdinando Molsae Archigymnasii archicancellario, qui diem 24 iulii pro laurea assequenda illi destinavit. comunicatis illustrissimis et amplissimis // III aviris jussu ipsorum, necnon illustrissimi archicancellarii approbatione convocationis epistolas pro decreto ad conferendam lauream iurisprudentialiae die 24 iulii expedivi illustrissimis dominis doctori Boccolari rectori perpetuo, consiliario comiti Valdrighi facultatis praesidi, avvocato Fedrezoni Collegii priori, professoribus omnis classis iuridicae, omnibus advocatis Collegio advocatorum».
- 94 Ivi, c. 122: «Die 24 iulii 1776 hora 8a antimeridiana. Dominus candidatus Luosi a me infrascripto et a dicto professore Bertolani comitatus divi Caroli Ecclesiam petivit, ibique audito sacro sese una cum me infrascripto eodemque promotore domino professore Bertolani ad Universitatis aulam contulit, ibique ante dominum rectorem perpetuum Archigymnasii fidei professionem emisit, juxta formulas apud me existentes».
- 95 Ivi, cc. 122-123: «Die 24 iulii hora 6 pomeridiana anno 1776. Congregati sunt in Uni-

dato, il vice gran cancelliere Camillo Tori chiede ritualmente al consesso di esprimere la valutazione finale (*Placetne vobis?*), ricevendone la rituale risposta affermativa (*Placet*)⁹⁶. Infine, dopo le orazioni cerimoniali, Tori può conferire la laurea e Bertolani le insegne dottorali al giovane *doctor in iuris-prudientia*⁹⁷.

Giuseppe Luosi non aveva ancora compiuto i ventuno anni.

6. Un tranquillo notabile di provincia

a) una carriera mancata?

Non so se costituisca sterile esercizio di vacua storiografia chiedersi il motivo per cui una personalità spiccata come quella di Giuseppe Luosi, non

versitatis aula illustrissimus et reverendus dominus canonicus Camillus Tori cathedralis ecclesiae // major archipresbyter, rei litterariae III vir, Archigymnasii vice magnus cancellarius, dominus rector perpetuus Boccolari, domini vice magni cancellarii dexteram occupans ipse vero infrascriptus longius laevam, dominique illustrissimi comes consiliarius Valdrighi facultatis praeses, professores Marchini, Bosi, Centi, consiliarius Medici, Bertolani alam dexteram occupantes, domini ex advocatorum Collegio advocati Fedrezoni prior, Ponziani major, Gherardi, Camerini, Fontana, Ponziani junior, consiliarius Azzaloni, Monesi, Azzaloni junior, Ferrari laevam tenentes, quibus omnibus supplicem candidati libellum una cum magni cancellarii rescripto ab illustrissimo domino rectore perpetuo mihi traditum perlegi et deinde jussu illustrissimi domini vicemagni cancellarii a caeremoniarum magistro introductus fuit in aula Universitatis candidatus Luosi, et decretum sibi locum petivit una cum ejus promotore dicto professore Bertolani [et decretum ... Bertolani *aggiunto in interlinea*], qui sic illustrissimum et reverendum III virum Tori est allocutus *Lectissimum iuvenem*, prout in cit. exempl. filza XI. Dominus candidatus deinde expositionem puncti sibi in die examinis assignati recitavit, qua absoluta ego infrascriptus dominum advocatum Monesi, ut argumentationem institueret excitavi formula prout supra».

96 Ivi, c. 124: «Absoluta argomentatione candidatus sequentem formulam recitavit *Quod in me erat*, vid. cit. exempl. filza cit., deinde a caeremoniarum magistro comitatus denuo exivit, clausisque ianuis illustrissimus et reverendus dominus vicemagnus cancellarius Tori convocatos patres interrogavit sequenti formula *Placetne vobis?*, vid. cit. exempl. filza XI. Omnes autem responderunt *Placet*».

97 Ivi, cc. 124-125: «Decretum verum patrum praesentibus Universitatis bidellis publicavi ispiusque rogitum confeci ac candidato enuntiavi, qui iterum admissus una cum domino promotore Bertolani decretum sibi locum occupavit. Apertis autem ianuis omnibus publicatus est novus doctor tibicenesque alacri tubarum sono illum enuntiarunt. Surgens deinde dominus professor advocatus Bertolani promotor sic illustrissimum vicemagnum cancellarium Tori est allocutus *Metam jamjam contingit*, prout in cit.o exempl. filza XI. Illustrissimus vero et reverendus dominus III vir Tori vicemagnus cancellarius doctoralem lauream domino Iosepho Luosi contulit, juxta formulam in cit. exem. filza XI existen//tem ab ipso domino Tori de verbo ad verbum perlectam. Postquam collationis actum creatus doctor debitas persolvit grates, subindeque dominus promotor Bertolani habita in ipsius candidati laude oratione ipsum insigniis doctoralibus decoravit dans illi biretum, ut supra». Va segnalato come l'attestato di laurea, nella consueta forma di modulo prestampato (in ASMo, *Università degli Studi di Modena*, Archivio segreto, fasc. 35, cartella *Luosi Giuseppe*), riporta la data a cui risale l'ammissione all'esame votata all'unanimità dal corpo accademico e dal Collegio degli avvocati (16 luglio) e non quella in cui venne effettuata la prova stessa (24 luglio), ad indicare come sia l'esame di "promozione" il momento qualificativo della procedura, più che non quello della prova consistente nell'esposizione e nell'argomentazione del *punctum*.